- Qui sit ut illusus, referam lectoris ad usus.  
 Nam cum sensisset, famis hic quod mole perisset,  
 5 More suo ludens, retulit sibi talia prudens: 360  
 „Si sine corde feram nec habentem lumina dedam,  
 Dic, si uesceris, qua me cito dante frueris?“  
 Cui cum dixisset se mandere, queque dedisset,  
 Protinus impelli cor ad hoc male suasit aselli,  
 10 Ipsius ut blanda prece currat ad oscula danda; 365  
 Digna repentinę fuit huic quod causa ruine.  
 Mox leo, consumpto iam pene cadauere cuncto,  
 Dum cor habere nequit, aures et lumina querit,  
 Subdola iam pridem uulps que dempsit eidem.  
 15 Talia querenti, nec se reperisse dolenti: 370  
 „Non aliquem culpes“, respondet subdola uulps,  
 „Non sic deceptus, nec tam foret ultiro prouectus,  
 Si supradictorum frueretur quolibet horum“.
- Nouerit ille sibi solummodo talia scribi,  
 20 Mente quidem captum quem constat ad utile factum; 375  
 Quem si forte peti contingat ymagine leti,  
 Si cor inanescat, aures oculusque patescat,  
 Sub specie pacis ne corruat arte fugacis.

## XIV. [De uulpe et leone.]

- MONS** erat ad pastus animalibus uber et aptus;  
 Sed dominantis heri datur hunc uis tanta tueri,  
 Prosit ut omnino generi nichil inde ferino.  
 His obstante bonis dicione metuque leonis,  
 5 Quo terrore fere metuentes prorsus egere  
 Perpetuoque pati uictus sibi dampna negati,  
 Quaque die dandam statuant sibi mutuo quandam 380  
 Tocius esse gregis pro tanti numine regis.  
 Forte die quadam uulps ait: „En ego uadom;  
 10 Idque licet nolim, quoniam sors obtulit olim,  
 Protinus inpendam me morsibus eius edendam“. 385  
 Que dum sic iret, quo pacto fallere quiret,

361 l. predam W — 364 cor ad hoc persuauit W, *Du Méril*: cor ad hec persuasit, *Hervieux*: cor ad hoc persuauit, *lisez*: persuasit — 365 Ipsi quod b. W — *Du Méril* u. *Hervieux*: curat trotz W: c'rat — 366 fuit hoc quod W — 369 que uulpis d. W — 370 nec se recepisse *Hervieux* — 371 respondit s. uulpis W — 372 Non tam d. W — profectus W — 373 Si predictorum W — 386 munere r. H — 388 Quod quamuis n. tamen hoc sors W.

- Hunc meditatur herum solita uertigine rerum,  
Huicque propinquando fert talia famine blando:  
 15 „Huc ego mittebar, ueluti pro sorte uidebar  
Iussa, ferens mecum censem, dare quem fuit equum,  
Scilicet agnellum pinguem satis atque tenellum; 395  
Quem leo, predo ferox, rapuit michi, maximus heros,  
Meque renitentem, sibi nec parere uolentem  
Non sine tormento laniauit dente cruento;  
Sed uulpina caro gustu quia fetet amaro,  
Hanc post uindictam me deserit utpote uictam“. 400  
Quod ratus ulcisci leo dedecus, hec ait ipsi:  
„Dic, rogo, si nosti, locus est ubi cercior hosti“. 405  
 25 „Ecce lacuna uetus“, uulpes ait, „est ubi suetus,  
Hunc ubi predonem poteris punire leonem“.  
Cumque propinquaret lacui, quo dicta probaret,  
Hunc putat introrsum, sua dum nat ymago deorsum.  
Inde nec impune petit impiger ima lacunę,  
 30 Sed racione perit, dum rem sub ymagine querit.  
Sic euaserunt animalia, quod timuerunt,  
Vulpis et hoc sensu sunt omnia libera censu. 410
- Ad dominantis (h)onus ad danda tributaque pronus  
Amodo quisquis eris, quid agas, hac arte doceris;  
 35 Nam si quid molis pateris, quod pendere nolis,  
Caucius est astu quam te defendere fastu.

## XV. [De rege et duobus pulicibus.]

- CESARIS *in lecto, niueo uelamine tecto,* 415  
*Sexquipedem letum perhibent requiescere suetum,*  
*Sanguine cuius ali quem mos erat absque sodali.*  
*Qui tantum uiuum metuens contingere diuum,*  
 5 *Menbra iacentis heri lingebat acumine leni.*  
*Gaudia tanta pulex fore maxima commoda ducens,* 420  
*Postulat, temporum socius sit ut ipse bonorum.*  
*„Condicione pari potes“, hec ait, „ipse morari.“*  
*Qua sibi lege data, fruitur stacione rogata.*  
 10 *Intrat nocte thorum posthac rex nescius horum;*  
*Lenis ut inprimis uenis sopor influit imis,* 425

392 p. sic inquit murmure b. W — 400 u. uictum W — 401 ait isti W —  
 404 Hunc ibi W — 405 latui W — 408 Et r. W — dum spem W — 410 *Du Méril u. Hervieux: et hic s. — Fabula XV fehlt W.*

- Inde pulex mordax, magis irrequietus et audax,  
Corpus obit rostro, tectum regale sub ostro,  
Tamque frequens seuit, dum somnum prorsus ademit.*
- 15 *Expulit a tergo rex pallia protinus ergo;  
His procul excussis, astantibus illico iussis,* 430  
*Retro dedit saltum nouus incola, lapsus in altum;  
Est tamen inuentus pedo, pro consorte peremptus.  
Sic tandem letus rex et pro uelle quietus*
- 20 *Somnum rursus init, procul hinc ferus hostis ut iuit.*
- Discat ad hoc mitis cupidum contempnere litis,* 435  
*Equus et est, si quis caueat, sicut hospes iniquis,  
Ne simul utcumque perimi contingat utrumque  
Suppliciis dignis pro factis forte malignis.*
- XVI. [De coruo et angue.]
- ANGVIS** erat suetus corui consumere fetus;  
A quo se dampno nullo cohibebat in anno. 440
- Quod dum tale pati grauis esset sarcina patri,  
Luminibus tandem ratus est priuaret ut anguem,  
5 Vel dum dormiret, aliter si forte nequiret.  
Cuius uir quidam tantam compescuit iram,  
Dum persensisset, temptare quod id uoluisset; 445  
Sicque dehortatur, ne tale quid aggrediatur:  
„Quod reputas, durum nimis est et inane futurum,  
10 Ne paciaris idem, quod ausi temeraria pridem,  
Cuius ad exemplum sibi precipit esse cauendum.
- Victus ad extremum macie segnisque per euum 450  
Scorpio, capture spe deficiente future,  
Cogitat, ut saltem uiuat per quamlibet artem. f. 117<sup>r</sup>
- 15 Continuos pisces, ut alatur, fallere gliscens,  
His, sicut antique licet, insidiatur inique.  
Vt malefactorum se penitusse priorum 455  
Proderet, astutus sic est ex more locutus:  
„Tempus adest dici, quod uobis prosit, amici.  
20 Cras piscatores per cunctas has regiones,  
Se uos capturos minitantes, constat ituros;

439 coruorum mandere f. H — 445 Dum persensisset t. quod hoc (*Du Méril u. Hervieux*: hic) u. W — 446 aggrediatur W — 449 *Hervieux schlägt tibi p. vor* — 454 Hiisque sit a. l. W — 455 Et m. W — 457 quod uerbum W.

- Nec uestrum rimis sic quisque latebit in imis, 460  
 Vt piscatorum laqueos euadat eorum.  
 Vt tuti sitis mecumque uenire uelitis,  
 25 In terram tutam facili uos tramite ducam;  
 Vosque meo collo duo nunc, simul et duo, tollo.“  
 Quos ita ducendo, sic semper et hos comedendo,  
 Deliciis magnis hac uixit fraude tot annis.  
 Tum uolucrum quedam sectari nescia predam,  
 30 Vngibus et pennis ac toto corpore segnis,  
 Sic se sustolli prece flagitat inuida molli.  
 Quam patulis chelis precibus tulit eius anhelis; 470  
 Cumque lacum quendam, quo se putat esse ferendam,  
 Tanti latronis procul aspexisset in (h)oris,  
 35 Ossaque cum spinis quam plura iacere sub imis,  
 Se metuente mori, cum sit locus ipse timori,  
 Incumbens hosti, laniabat acumine rostri;  
 Mox sed ab obsceno cadit ipsius icta ueneno:  
 Hostis it illesus, uolucer perit ipse comesus.  
 40 Tale quod exemplum tibi, corue, sit ut documentum,  
 Quo punire modo ualeas tua pignora, prodo:  
 Quemlibet ornatum uideas, ubicumque paratum,  
 Qui tamen ore geri bene possit et usque uideri,  
 Prouidus assumens planumque per aera dicens,  
 45 Ad loca iactabis serpentis et inde uolabis“.  
 Quod cum fecisset, post hunc speculator et isset,  
 Hoc ornamento sumpto, redit, angue perempto,  
 Suauiter antiquum coruum sic ultus amicum.  
 [Qu]uisquis erit lector, uitę sit ut amodo rector,  
 50 Exteriora legat, sua semper et intima querat  
 Et, quacumque uia ualet, instet in allegoria,  
 Que uinci monstrat leuius racione, quod obstat,  
 Inmoderatarum quam garrulitate minarum. 490

460 u. nimis W; *Du Méril schlägt lymphis vor*, G. Paris limis, *Hervieux*  
 Nec u. quisque sic nimis latebit in imis (*gegen alle metrischen Grundsätze*) —  
 462 mecumque HW, *Du Méril u. Hervieux*: metumque — uelire u. W, G. Paris:  
 uenire u. (= H) — 469 indeuida corr. zu inuida W — 470 celis W, *Du Méril*:  
 coelis — 472 t. latoris W — 477 H. ut i. u. petit ille c. W — 478 Oro quod e.  
 t. c. sit hoc d. W — 480 *Du Méril u. Hervieux*: ubicumque, aber utcumque p. W  
 — 481 Quod t. H — 486 a. coruus W — 488 l. sic s. ut i. W — 490 m. melius  
 leuitate quod o. W.

## XVII. [De uiro et uase olei].

- VXOR** ab antiquo fuit infēcunda marito.  
 Mesticiam cuius cupiens lenire uir huius,  
 His blandimentis solatur tristia mentis:  
 „Cur sic tristarī lamentis, uxor, amaris? 495  
 5 Pulchre prolis eris satis amodo munere felix“.  
 Pro nichilo ducens hec coniux talia prudens,  
 His uerbis plane, quod ait uir, monstrat inane:
- „Rebus inops quidam, fatuumque plus tibi dicam,  
 Vas olei plenum, quod longum retro per euum 500  
 10 Legerat orando, loca per diuersa uagando,  
 Fune ligans arto, tecti suspendit in alto,  
 Dum prestolatur tempus, quo pluris ematur,  
 Quo locupletari se sperat et arte beari.  
 Talia dum captat, hec stultus inania iactat: 505  
 15 „Ecce potens factus, fuero dum talia nactus!  
 Vinciar uxori, quantum queo, nobiliōrī;  
 Tunc sobolem gignam, se meque per omnia dignam,  
 Cuius opus morum genus omne preibit auorum.  
 Cui nisi tot uitę fuerint insignia rite, 510  
 20 Fustis hic absque mora feriet caput eius et ora“.  
 Quod dum narraret, dextramque minando leuaret,  
 Vt percussisset puerum, quasi presto fuisset,  
 Vas in predictum manus inscia dirigit ictum,  
 Seruatumque sibi uas illico fregit oliui, 515  
 25 Sic inopinatum deflens miserabile fatum:  
 „Heu! quid inops egi? quo memet opesque redegi?  
 Quos male tractauī, dum nescius ista putauī,  
 Stulticięque minę sunt huius causa ruine“. 520  
 Quod uir ut audiuīt, surrexit et obuius iuit,  
 30 Verberet ut sponsam fari sibi taliter ausam.  
 Que mox hunc digne percussit uerbere lingue:  
 „Hec tua te multum monstrat presumpcio stultum.  
 Ante cecidisti, qui me tam uulnere tristi,  
 Quam uestigares, quod in hoc tibi, stulte, notares. 525